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Kossuth Zsuzsanna országos főápolónő m űködése 
az 1848-1849. évi szabadságharcban

A  világ keveset tud  K ossuth  Zsuzsannáról, a magyar 
szabadságharc országos főápolónőjéről, az első nőről, aki a 
korm ánytól hivatalos m egbízást kapott 1849-ben, hogy önkén t 
je len tkezőkből tábori kórházi ápolónői kart szervezzen, jó 
pár évvel m egelőzve a kr ím i háború idején a lka lm azott hadi 
ápolónőket. A  szabadságharc alatt még be sem  fe jeződö tt az 
ú j honvédség szervezése, am ikor rövid idő alatt ke lle tt életre  
kelten i a m agyar önkéntes ápolónői in tézm ényt. Ugyanő 
valósította meg azt az em berbaráti elvet, hogy a háborúban  
m indkét fél, tehát az ellenség sebesü ltjeit is, a legjobb tudás 
szerin t kell ellátni. A  világnak el ke ll ism ernie K ossuth  Z su 
zsanna ú ttörőm unkájá t és a későbbi krím i háború Florence 
N ightingale-jével legalább együ tt kell a történelem  lapjaira  
kerülnie.

Az 1848-as márciusi forradalom  és az első felelős m agyar m inisztérium  ki
nevezése után a m agyar orvosi kar azonnal elkezdett dolgozni, hogy a m a
gyarországi egészségügyet és orvosképzést új alapokon szervezze meg. A ka
tonapolitikai helyzet alakulása ham arosan újabb követelm ényt tám asztott, 
nevezetesen a katonaegészségügyi szolgálat m egteremtését. Az önálló m a
gyar katonaegészségügy megterem tésére az első lépést 1848. szeptem ber 20- 
án tették, am ikor Sauer Ignác országos főorvost kinevezték a nemzetőrség 
igazgató főorvosának. A Jellasich felett a ra to tt győzelem után  a Honvédelmi 
Bizottmány teljes erővel m egindította az önálló m agyar hadsereg szervezé
sét, am ely a Honvédség nevet vette fel. Ekkor nevezik ki S táhly Ignác se- 
bész-profeszort a Honvédség tábori igazgató főorvosának.1 Az ő irányítá
sával alakul meg a Honvédelmi M inisztérium egészségügyi osztálya és állít
ják fel az első tábori kórházakat. M egindult a pesti hadiorvosi tanfolyam, 
kinevezték a katonaorvosi kart, m eghatározták a tábori orvosok és beosz
to ttja ik  m unka- és feladatkörét. A W indischgrätz csapatai elől visszavonuló 
m agyar hadsereg 1948. december 31-én feladta Pest-B udát és a Tisza vona
lánál rendezkedett be védelemre. Valójában csak ezután alakult ki végleges 
form ában a honvéd egészségügy, terem tődött meg mindaz, amire m indig hi
vatkozunk és amire büszkék lehetünk.
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A Honvédelmi M inisztérium egészségügyi osztályát Stáhly Ignác — beteg
sége és idős kora m iatt — Pest kiürítésekor nem  követte, ezért Debrecenben 
a kritikus pár hétben az ügyek intézését Töltényi János törzsorvos irányí
to tta . Stáhly utódlásában Kossuth Lajos és Mészáros Lázár hadügym iniszter 
F lór Ferenc m ellett döntött, aki 1849, jan u ár 22-én vette át h ivatalát és azon
nal rendkívüli eréllyel lá to tt m unkájához. F lór és Stáhly tevékenységének 
összehasonlításánál új jelenséget figyelhetünk meg: míg Pesten az elsőren
dű cél a katonaorvosi k a r megszervezése és a tábori kórházak helyének ki
jelölése volt, addig F lór — a meglevő alapok továbbfejlesztése m ellett — fő
leg a betegellátás tényleges megszervezésére és biztosítására fek te tte  a 
súlyt.3

1849. legelején a tábori kórházak három  lépcsőjét hozták létre: a zászlóalj 
szinten működő kötözőket és az ezredparancsnokság alá tartozó ideiglenes 
tábo ri kórházakat (első szakasz), ahonnan a súlyosabb betegeket a dandá
ronként és hadosztályonként szervezett mozgó tábori kórházakba szállították 
(második szakasz). Az igényesebb és hosszabb utókezelést igénylők az ál
landó tábori kórházakba kerültek  (harm adik szakasz). A gyakorlati ellátás 
terü le tén  szigorú követelm ényeket állíto ttak  fel: pontosan m eghatározták a 
kórházak szükséges felszerelését (ágy, párna, takaró stb.), szabványosították 
a kórházak m űszerezettségét, folyam atosan biztosították a gyógyszer- és köt
szerellátást. A szervezett m unka érdekében kiadták a Szolgálati és működési 
szabályzatot, am ely az ügymenet pontos leírása m ellett, előírta a kórházak 
ren d jé t és a központi adatszolgáltatást.

A betegápolás szempontjából k é t lényeges m om entum ra kell rám utatnunk, 
am elyben a m agyar szabadságharc egészségügye jóval megelőzte sa já t korát. 
Az egyik a társadalom  öntevékeny erejének mozgósítása, a másik a nők m un
kájának  igénybevétele. M indkettő a kórházi betegellátás megszervezésével 
kapcsolatos, am ire lényegében Debrecenben kerü lt sor. A súlyos kötszer, té
pés és egyéb kórházi felszerelések hiányának enyhítése érdekében, 1849. feb
ruárjában  született az a javaslat, hogy az országosan alakuló önkéntes nő
egyletek segítségét kérjék. Kossuth Lajos feleségének, az Önkéntes Nőegylet 
elnöknőjének felhívására lelkes asszonyok és leányok kezdték el a lepedők, 
a párnák  és kötszernek felhasználható vásznak gyűjtését, leányiskolákban 
pedig tépéseket készítettek. M ár ekkor több nő bekapcsolódott a kórházi 
m unkába: b iztosították a tisztaságot, vezették a kórházak konyháit, de a se
besültek gondozásában is részt vettek.

Az újabb és ú jabb  kórházak szervezésével a betegápolást alapjaiban kel
le tt rendezni. A hagyományos gyakorlat szerint addig az ápolást idősebb és 
rokkan t katonák, vagy e célra külön idevezényelt sorkatonák végezték. 1849. 
tavaszán, a hadsereg átszervezésének idején, m inden fegyverforgatásra al
kalm as honvédra szükség volt és F lór felfogása szerint is pazarlásnak minő
sült volna a csapatszolgálatra alkalm as katonák kórházi foglalkoztatása. A 
problém át nem  oldotta meg hadifogoly orvosok és katonák kórházi m unká
ra  vezénylése, vagy fizetett polgári személyek alkalmazása. Flór az önként 
jelentkező nők ápolói képzésében és a kórházi m unkába való bevonásában 
lá tta  a megoldást. A tervvel K ossuth egyetértett, mégis az egészségügyi osz
tályon belül Töltényi János törzsorvos, de még jó néhány honvédorvos elle
nezte ezt. Az ellenállás mégsem volt olyan éles, am int azt később többen 
beállították. A m ár em lített Szolgálati és működési szabályzat is kimondta, 
hogy a kórházparancsnokok vegyék igénybe az önként jelentkező asszonyo
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kát és leányokat; ápolói kiképzésükről pedig a kórházba beosztott orvosok 
kötelesek gondoskodni.

A nők ápolási célra való bevonása intézményessé csak 1849. április 16. u tán  
vált, am ikor Kossuth Lajos országos főápolónővé nevezte ki Meszlényiné 
Kossuth Zsuzsannát, legfiatalabb nőtestvérét.

Kossuth László legkisebb gyerm ekeként 1822. feb ruár 19-én szü letett S á to ra lja 
újhelyen.4 Serdülő leányként, 1833-ban szüleivel együtt P estre  kerü lt, ahol m egél
hetésükről Kossuth Lajos gondoskodott. Ekkor ism erkedik m eg a tényleges po li
tik a i élettel, ham arosan a  Törvényhatósági Tudósítások egyik m ásolója le tt. Egyéni 
lelem ényességének köszönhető, hogy Kossuth le ta rtó z ta tásán ak  h a jn a lá n  (1837. 
m ájus 5.) ta r to tt  házkutatáskor m egm entette a Tudósítások 24. szám ának kéz ira tá t 
és ez K ossuth László szavaival együtt, am elyben m ár lefogatását ad ta  h írü l, m eg
je lenhetett. A Kossuth család  m egélhetését a W esselényi Miklós által irán y íto tt 
gyűjtésből biztosították, K ossuth Zsuzsanna közvetítő  és h írv ivő  szerepet v á lla lt 
fivére és b a rá ta i között. Az 1838. évi té li árv íz m ia tt a  család  A lsódabasra kö ltö 
zött. Zsuzsanna továbbra is állandó  levelezésben á l lt  Vörös A ntallal, K ossuth 
Lajos életrajzíró jával. Alsóda'basról kü ld te  éles szem ű és tá jékozo tt levele it fivé
rérő l és a  politikai életről.

1841-ben m en t férjhez M eszlényi Rudolfhoz — K ossuth Lajos felesége fivéréhez 
— és ham arosan  két leánygyerm eket szült. A férj ism ert ügyvéd és K ossuth- 
p á rti megyei politikus volt, ak i egyetérte tt azzal, hogy felesége is bekapcsolódjék 
a  politikai életbe. E rre az Országos Védegylet m egalakulása ad o tt lehetőséget, 
am elynek első megyei szervezetét éppen Meszlényi Rudolf és felesége a lap íto tta  
m eg Fejér m egyében. H arm onikus családi életé t férje  v á ra tlan  h alá la  (1847. január) 
tö rte  meg. M eszlényi halála  u tán  néhány  héttel' hozta v ilágra Zsuzsanna harm ad ik  
gyerm ekét. A m árciusi fo rradalom  idején m ár P esten  tartózkodott, de gyerm ek
ágya m ia tt nem  v e tt részt. Rövid időre sárbogárdi m agányába v onu lt gyerm ekeivel 
együtt. Ennek ellenére élénk figyelem m el k ísérte  a  politikai életet. 1848 tavaszán  
Pesten  lakást bérelt, ahol d iákok  élelm ezéséből ta r to tta  el család ját.

Kossuth Zsuzsanna és családja, valam int a vele élő anyja, 1849. január el
sején elmenekült Pestről. Debrecenben Könyves Tóth M ihály reform átus lel
kész házában kaptak menedéket. (A Petőfi barátságát is élvező, a forradal
mi beállítottságáról ism ert ifjú  lelkészt a szabadságharc bukása után, első
sorban a Kossuth-családnak nyú jto tt vendéglátásért több évi börtönre ítél
ték.) Egyes feltevések szerint Kossuth Zsuzsannától származik a Nőegylet 
m egalakításának gondolata, amelynek célja a kórházi betegek gyámolítása 
volt. A Nőegylet elnökének Kossuth Lajosnét választották meg. Kossuth Zsu
zsanna a tépések készítését irányította. Lakása közelében létesült az a rak tár, 
ahová a tépéseket, a kórházaknak szánt felszereléseket és fehérnem űket szál
lították.5

Kossuth Lajos 1849. április 16-án levélben értesítette Görgey tábornokot, 
hogy húgát az összes tábori kórház főápolónőjévé nevezte ki. Egyidejűleg 
m eghatározta a főápolónő feladatkörét és a kórházparancsnokoknak az 
ápolónőkkel kapcsolatos kötelm eit: „Hogy pedig ebbéli fáradozásának minél 
kívánatosabb sikere legyen, a tábori kórházak parancsokai és felügyelő or
vosai oda lesznek utasítandók, hogy mind azon intézkedéseknél, m iket a 
kórházakban — az orvosi segedelmeken kívül — a gyöngédebb ápolásra néz
ve a főápolónő, vagy m eghagyásánál fogva a segédápolónők haznosnak és 
czélszerűnek tartandanak, azokban a kórházparancsnokok és felügyelő pa
rancsnokok m inden kitelhető segédkezéssel, lenni m ulaszthatatlan polgári 
kötelességüknek ismerjék.”6

A Kossuth-levél és a Közlönyben m egjelent kinevezés a katonai parancs
nokok és a honvédorvosi kar tagjai körében több helyen ellenkezést válto tt
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ki, nehezen érte tték  meg annak igazi értelm ét. M indenesetre Kossuth Zsu
zsanna élvezte F lór bizalmát. A főápolónő felügyelete alá rendelték az Or
szágos Kórodai Főápolónői In tézetet (a szakirodalomban sokszor Főápolónői 
H ivatalként szerepel), amely Debrecenben a Kereskedelmi M inisztérium épü
letében, a Czeglédi úton nyert elhelyezést. I tt  állították fel a központi kór
házi anyagraktárát is, amely fe le tt a főápolónő rendelkezett. Ettől függet
lenül a Nőegylet is rendelkezett sa já t készletekkel, am elyet rendszeresen a 
főápolónő rendelkezésére bocsátottak vagy annak felkérésére a kijelölt hely
re  továbbítottak. M indkét helyen csak az ápoláshoz szükséges felszereléseket 
(ágyakat, párnákat, takarókat, fehérnem űket, kötéseket stb.) tárolták. A 
gyógyszereket és az orvosi felszereléseket (műszereket, sebész-készleteket 
stb.) külön kezelték.

Kossuth Zsuzsanna kinevezése után, m ár 1849. április 23-án felhívásban 
fo rdult a tábori kórházak igazgatóihoz: , , . . .  legyen szíves haladék nélkül 
azon hiányokról tudósítani, am elyek az orvosi segedelmen kívül a betegek
nél szorosabb értelem ben vett ápolás, az élelmezés és a tisztaság fenn tartá
sa körében m utatkozik, m iszerint addig is, amíg a szükséglet javításáról sze
m élyes tapasztalást szerezhetnénk, a hiányok elhárítása körül haladék nél
kü l intézkedhessen!.” (1849. április 22-én pl. 125 főre szám ított kórházi kész
le t Gödöllőre szállításáról intézkedik.) Ugyancsak ezekben a napokban küld 
felhívást a m agyar asszonyokhoz és leányokhoz és ápolási m unkára buzdítja 
őket: „Ne várja tok  hivatalos kiküldetéseket, ne várjátok a rendszabályok 
kihirdetését. M inden nő, aki erőt érez magában, keresse fel a helyben vagy 
vidéken levő kórházakat. Ha elhagyott állapotban szűkölködve, m inden ké
nyelmi cikk nélkül találja azokat, szólítsa fel a legközelebbi polgári ható
ságot, legyen az korm ánybiztosi, megyei vagy városi hatóság, a kórházi szük
séges készletek beszerzésére, ha a körülm ények úgy kívánják, requisitio út
ján  i s . . .  És ha akár a hatóságok, akár a kórház igazgató személyzet által 
gátoltatást vagy erélytelenséget tapasztalnátok a közmunkálkodásban, tegye
tek  nekem rögtön jelentést, hogy eszközölhessem azon egyéneknek méltób- 
bakkali felcserélését. Egyesüljetek városonként, kerületenként és osszátok 
fel magatok között a m unka napjait, m inden percben ápoló gonddal őrköd
jetek  a szabadságért szenvedőknek még álmai fölött is.”8

Tevékenysége nagy segítséget jelentett az egészségügyi osztálynak. Ellen
őrző m unkáját segítette Flór Ferenc azon rendelete, amely 1849. m ájus 7-én 
jelent meg a Közlönyben: „ . . . a d d ig  is míg az újon kidolgozandó ápolási 
rendszabályok hivatalosan közöltéinek, kötelességül tűzetik ki minden kato
na kórházigazgató s parancsnoknak: az országos főápolónő akár ideiglenes 
akár állandósítandó rendszabályait sikeresíteni s úgy gazdászati, m int ápo
lási szempontból őtőle u tasítást venni és neki felelni az általa kitűzött kö
telessége körébe tartozandó; egyszersmind a kórház és kezelés körül tapasz
talandó vagy fe ladott vádak esetén vizsgálatot rendelni és kiderülendő hű t
lenség esetében a vétkes egyéneknek elbocsájtatásukat és czélszerűbbekkel 
kipótlásukat eszközölni.”9

Meg kell jegyeznünk, hogy 1849. április—m ájusban a nőknek ápolói fe l
adatkörbe való bevonása még csak elhatározás volt, de nem  szakítottak egyik 
napról a m ásikra a hagyományos katonai kórházi ápolási gyakorlattal. Flór 
1849. május 14-én a következőkről rendelkezik: „Az Országos Főápolónő köz
reműködésével kórházi ápolókul nők fognak alkalm aztatni, mivel azonban 
valószínű, hogy a kórházak számához képest kellő arányban, illy ápolónők 
rögtön vállalkozni nehezen fognak, ennél fogva m inden kórházi parancsnok
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ságok és igazgatóságok oda utasítatnak: hogy a kórházakban eddig létezett 
valamennyi férfiápolókat, a fentebb érin te tt kísérlet m iatt el ne bocsássák, 
sőt azokat, kik az ápolásra alkalmasak s a rra  kellő ügyességgel bírnak — az 
illető katonai hatóságok által tábori szolgálat alól mentessék föl és a kór
házakban továbbra is m úlhatatlanul tartsák  meg —, annál is inkább, mivel 
a női kezek a betegeknek nyújtandó terhesebb erő t igénylő ápolás férfi se
gítség nélkül nem  is elégségesek.”10 Maga Kossuth Zsuzsanna szorgalmazta 
ugyan a nők teljes bevonását a kórházi m unkába, de egyetértett a férfiak  
egyidejű alkalmazásával is. Például 1849. június 23-án, amikor Schweidel 
tábornok, Pest katonai parancsnoka Kossuth Zsuzsannától ápolónőket kért 
a pesti katonai kórházba, ő — mérlegelve a kórház helyzetét — férfi ápolók 
felvételét javasolta.

Ä Kossuth Zsuzsanna-féle felhívások nyomán 1849. m ájusában m egalakul
tak a Nőegyleteken belül a betegápoló egyletek, am elyek tagjai valóban részt 
vettek a kórházi m unkában. A Közlöny egyre több olyan h írt közölt, hogy 
a nők részéről tapasztalt lelkesedés és önfeláldozás országosan nagy elisme
rést aratott.

Kossuth Zsuzsanna feladatkörének lényeges része az ellenőrzés, a hely
színen történt felmérés és az újabb kórházi intézm ények létesítésére és tele
pítésére vonatkozó javaslattétel volt. Az egészségügyi osztály pontos ú tite r
vet dolgozott ki számára, külön figyelmébe aján lo tta a tiszafüredi, a jász
berényi, a hatvani, a gödöllői, a váci, a balassagyarm ati, a lévai és általában 
a távoli kórházakat.11 Elsősorban azokat, ahonnan nem  rendelkeztek m eg
bízható adatokkal, vagy éppen nehéz helyzetükről volt tudomásuk. Kísérő
nek Barna Ignác főorvost rendelték mellé, aki szakértelmével segítségére 
volt. Barna kinevezése ellentétes volt Kossuth Lajos eredeti elképzelésével, 
hiszen ő a főápolónő mellé az irgalm as nővéreket szánta kísérőnek. Ez nem 
vált be, hiszen az ápoláshoz értő  irgalmas nővérek a kórházszervezési kér
désekben nem tudtak tanácsot adni.

Kossuth Zsuzsanna és Barna Ignác országos szem léjüket a gyöngyösi kór
házban kezdték meg, amelyről Barna igen részletes jelentést küldött Flór
nak. A főápolónő szemléi során m inden intézm ényt felkeresett, közben ja 
vaslatot te tt ú jabb intézmények létesítésére, pontosan megjelölte az esetleg 
használatba vehető iskolákat és egyéb épületeket. K ossuth Zsuzsanna sok
rétű feladatai mellett, foglalkozott a hadifogoly betegekkel kapcsolatos kér
désekkel is. A m agyar szabadságharc hadserege és korm ánya mindvégig azt 
az elvet vallotta, hogy a sebesülteknek gondos ápolás és emberi bánásmód 
já r akkor is, ha a csatatéren ellenség volt. Flór Ferenc például — Kossuth 
Zsuzsanna jelentése nyom án — vasra verette és hadbíróság elé állítta tta a 
debreceni Szent Anna tábori kórház egyik honvéd ápolóját, m ert két hadi
foglyot bántalm azott.11 Az osztrák, később az orosz sebesülteket, m egkülön
böztetés nélkül ápolták a honvéd tábori kórházakban. A kórházakban leg
feljebb külön kórterem ben helyezték el őket. Több olyan esetről tudunk, 
hogy Flór Ferenc kiem eltette a hadifoglyok közül az orvosokat és a hivatá
sos ápolókat, m ajd polgári fizetéssel alkalm azta őket a kórházakban.12 Buda 
visszafoglalása után közel 1000 sebesült császári katonát ápoltak a pesti 
Lagerspitalban, miközben a Pestre visszahelyezett központi honvéd tábori 
kórház elhelyezése gondot okozott. Ellenpéldaként em lítjük, hogy 1849. ja 
nuár elején W indischgrätz Pest megszállása után fegyveresekkel távolíttatta 
el a sebesült és beteg honvédeket a kórházakból.

Pest visszafoglalása u tán  Kossuth Zsuzsanna is a fővárosba érkezett és
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jelentős szervező m unkát fe jte tt ki a központi tábori kórház felállításában 
és felszerelésében — a később Ludovika épületében -—, am it pedig sokszor 
akadályoztak a katonai és a polgári hatóságok ellentétes rendelkezései. A 
katonai kórházakban m ár jelentős szám ban dolgoztak önkéntes nők, kb. azo
nos számú vezényelt honvéd- és fize tett polgári ápolóval együtt.

A szolgálati szabályzat szerint az önként jelentkezett nők ápolási kikép
zését az egyes kórházak orvosai végezték, sajnos hiányzott a központi ok
tatás. — Flór helyét 1849. június elején Lumniczer Sándor főtörzsorvos, a 
pesti egyetem későbbi neves orvostanára foglalta el. Lumniczer elődjével 
azonos álláspontra helyezkedett az ápolás és az ápolónők kérdésében. A hon
véd ápolók élére — főkórápolói címmel és őrm esteri ranggal — sebészmeste
rek e t állít. Kossuth Zsuzsanna fe ladatkörét nem  korlátozták, továbbra is ő 
állt az Országos Kórodai Főápolói Intézet élén. A képzéssel kapcsolatban 
Balassa János 1849. június 13-án javasolta Lumniczernak, hogy a honvéd 
orvosi tanfolyam  m egindításával egyidőben kórápolói képzést is hirdessenek 
meg. Részletes tan terv re javaslato t Gaál Gusztáv te tt 1849. jú lius 26-án, 
am ely szerint a hallgatók — egy év a la tt — bonctant és gyógytant, hadise
bészetet, ápolástant és gyógyszerismeretet tanu ltak  volna. Sajnos a tanfo
lyam , a rohanó események m iatt, csak terv  m aradt.15

1849. június végén az osztrák és az orosz hadsereg létszámfölénye m iatt 
a korm ány szám olt Pest és Buda feladásával, ezért a védelmet a déli terü 
letekre helyezték át. Kossuth Zsuzsanna legfőbb feladata a sebesültek elszál
lítta tása  és a déli területeken ú jabb  kórházak telepítése lesz. Javaslatára 
Balogh Pálnét, P est főápolónőjét szállítható sebesültekkel Kom árom ba he
lyezték, ahol hosszabb védelem re szám ítottak. Zsuzsanna július 4-én Szeged
re  ment, de még előbb Pesten felhívással fordult a főváros asszonyaihoz. 
Ebben többek között a következőket írja : „Mint nőegyleti tag  szóltam hoz
zátok Debrecenből, midőn elébe m entünk  a véres küzdelmek álta l nyerendő 
szabadságnak. Azóta korm ányi m egbízás tűzte ki kötelességemül az önként 
választott pályát, hőseink ápolását. Most én intézek hozzátok kérelm et. In
tézem  a korm ány megbízásából, k i azon rem ényben bízandja rátok a hon 
hű fiait, testvéreiteket, hogy őket a vészsújtotta honnak m egtartani és visz- 
szaadni kedves és m ulaszthatatlan  kötelességeteknek ta r ta n d já to k . . .  A kor
m ány másodszor elhagyja a fővárost, hogy a honmentés nagy m űveletét be
végezni törekedjék. Minden intézkedés m egtétetett a könnyebb sérültek el
szállítására: de vannak, akik az ú t  nehézségeit meg nem  b írnák  és ezeket 
ajánlom  jótékony figyelmetekbe. Vegyétek őket házaitokba, gyógyítsátok sa
já t  orvosaitok által, ápoljátok őket nőkhöz, honleányokhoz méltó feláldozó 
hűséggel, kezeitekbe tettem  életüket, épségüket. Tartsátok m eg őket a hon
nak s az életnek, hogy örvendezhessenek a szabadságnak, am elyet kivívni 
segítének. Legyetek szerény m unkásai a közboldogságnak, legyetek őrangya
lai szenvedő hőseinknek, legyetek nők!

Hogy ezen felszólítás nyom án felm erülő segedelmezésnek irányt és össz- 
pontot adjak, m egkértek és megbízom három  nőt, kik nemes ígéretükhöz 
képest eszközi leendenek m inden önkéntes jótéteménynek. Neveik ism erete
sek szenvedő honvédeink előtt: Székáts Júlia, Balogh Amália és Forster Ka
rolina.

A kórház-igazgatók hivatalosan értesítvék, miszerint a fennevezett asszony
ságok felszólítására sebesült beteg honvédeinket akár összesen, akár egyen
kén t a nők ápolására bocsájtani kötelesek . . ,”16
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Intézkedett arról is, hogy a családokhoz el nem helyezhető honvédeket az 
Irgalm asrend budai kórházába szállítsák át. A betegeket befogadó szegény
sorsú családok között — ápolási d íjkén t — Kossuth m agánpénztárából k é t
száz honvéd kéthavi zsoldjának megfelelő összeget osztatott szét. — Szege
den szép számmal jelentkeztek kórházi m unkára nők, mégis komoly nehéz
ségekkel kellett megküzdenie: el kellett sim ítani a kórház orvosai és ápoló
női közötti ellentéteket; segédkezni kellett továbbá az áthelyezett pesti kór
ház letelepítésében és felszerelésében.

Az egyre súlyosbodó helyzetben Kossuth Zsuzsanna is követi a korm ányt 
A radra és itt éri a világosi fegyverletétel. Családjával északi irányba m e
nekült, de Nagyváradon fogságba esett. Az orosz parancsnokság Kossuth csa
ládjának külön szállást biztosított és csupán a házi őrizet jelképezte a fog
ságot. Néhány hét u tán  Haynau k ikérte  Kossuth Zsuzsannát, anyját, vala
m int testvéreit az orosz parancsnokságtól és a budai várbörtönbe v ite tte  
őket. Ham arosan sor kerü lt Kossuth Zsuzsanna perére, am elyben életét az 
egykori osztrák hadifogoly tisztek m entették  meg: tanúsították, hogy egyen
lő ápolásban és gondoskodásban részesültek a m agyar sebesültekkel.

Kiszabadulása u tán Pesten gyerm ekek neveléséből ta rto tta  fenn család
ját, de segítette a bebörtönzötteket is. Kapcsolatba kerü lt Jubal Károly-féle 
összeesküvéssel, amelynek leleplezése u tán  őt is le tartóztatták  és 1851. de
cemberében az Újépületbe vitték, ahol k iú ju lt régi tüdőbetegsége. Súlyos 
állapotban kerü lt m ár a bécsi rabkórházba, ahonnan az am erikai követ köz
benjárására szabadult. M agyarországról száműzték. Előbb Brüsszelben tele
pedett le, ahol csipkeverő m űhelyt ta rto tt fenn, de az osztrák követség zak
latásai m iatt kénytelen volt A m erikába távozni. Ott h a lt meg 1854. jún ius 
29-én.

1. sz. m elléklet
(OL. HM. eü. oszt. H. 85. 708/N)
A Debreceni K atonai R uhabizottm ánynak
K ossuth L ajosné a Nőegylet E lnöke a  m ai n apon  hozzám  in téze tt ny ila tkozatában  
az  é r in te tt egylet nevében — a  katonai kórodéban  sínlődő sebesültek  részére 
1000 lepedő m egvarrását — átválla ln i kegyeskedvén — ugyan azért a  ru h a  b izo tt
m ány igazgatójának ezennel m eghagyom : hogy a  kérdéses 1000 lepedőre szükséges 
vásznat a  Csapó u tczában 317. sz. a la tt  lakó  Meszlényi S usanna asszonynak — 
nyugtatvány m elle tt — rögtön szállítássá át.

köszönettel 
F ló r Ferenc 

s. k.
2. sz. m elléklet
(Az 1. sz. m elléklet jelzetén)
A Nő Egylet elnöke a  Hadügy M iniszternek!
H adügy M iniszter úr, folyó év és hó  24-ről J/0. 7681 szám  a la tt te tt szíves m eg
kereső levele folytán, a m egalakult nőegylet nevében, a  K atonai K oródában sín y 
lődő sebesültek, s m ás betegek részére szükséges 1000 lepedő m egvarrását a leg 
szívesebb készséggel á t vállalom , kérvén  H adügym iniszter U rat, a  ruha b izo tt
m ány felügyelőjét oda u tasítani, m iként az a  vászon anyagot M eszlényi Susanna* 
317. sz. a la tti lakásán  az ő nyug tá ja  m elle tt adasson át.
Az egyesület öröm m el karo l fel m inden  körülm ényt, szívesen résztvesz, s  gon 
doskodást tanúsít azok irán t, k ik  is  im ádo tt H azánk  le  rom bolni czélzott szabad
sága m elle tt fegyvert fogván — sebeikkel küszködnek — s k iny ila tkozta tja , hogy 
e tárgyban  fárad h a ta tlan  közre m unkálkodásra  H adügy M iniszter ú r  folytonosan 
számot ta rtha t.
* Csapó utczai

A Nőegylet Elnöke 
K ossuth Lajosné 

s. k.
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3. sz. m elléklet
(OL. H. 85. HM. eü. oszt. 1279)
A Tábori K órházak  t. Főápolónőjének,
Meszlényi K ossuth S usanna  asszonyságnak
A z osztály legnagyobb öröm m el üdvözli K egyednek m egkezdett m űködésében oüy 
szép eredm énnyel kecsegtető céljá t a  szándékba vett kőrúthoz szerencsét k í
v án v a  s a t. becses t. figyelm ét a Tiszafüredi, Jászberényi, H atvani, s különösen a 
Gödöllői, Váci, B. gyarm ati, Lévai m in t távo labb  fekvő — valam in t m inden köz
beeső, de az osztály  tu d tá n  k ívü l csak Ideiglenesen rögtönzött mozgó kórházakra 
irá n y íta n i. . .

kiadandó 
Flór 
s. k.

4. sz. m elléklet
(OL. H. 85. HM. eü. oszt. 1427)
Közlönybe! — 1849. m áj. 14.
Az Országos Főápolónő közrem űködésével kórházi ápolóikul nők  fogván a lk a l
m aztatni, m ivel valószínű, hogy a kórházak  szám ához képest kellő a rányban  — 
illy ápolónők rög tö n  vállalkozni nehezen fognak, ennél fogva m inden kórházi 
parancsnokságok é s  igazgatóságok oda u ta s íta tn ák : hogy a kórházakban eddig 
lé tezett valam ennyi férfiápolókat — a fen tebb  é r in te tt k ísérlet m ia tt el ne bocsás
sák, sőt azokat, k ik  az ápolásra alkalm asak, s a rra  kellő  ügyességgel b írnak  — az 
illető  katonai hatóságok  á lta l tábori szolgálat aló l m entessék föl és a kórházakban  
továbbra is m ú lh a ta tla n u l ta rtsák  meg, — an n á l is inkább, m ivel női kezek a 
betegeknek n y ú jta n d ó  terhesebb s nagyobb erő t igénylő ápolása férfi segítség né l
kül m indenütt nem  is elégségesek.

(kiadandó) 
F lór 
s. k.

5. sz. m elléklet
(OL. H. 85. eü. oszt. 73)
Az Országos K órodai Főá. In tézet h iv a ta láb ó l 
a  Debreceni T érparancsnokságnak !
A Hadügyi Egészségi Osztálytól, 14.182/1422. H. sz. a latti e perczben vett m egkere
sés folytán, m isze rin t a  Karczagi K órház szám ára  rögtön 100 db tépetnek küldése 
szükségeltetik, a n n á l fogva, hogy az  idézett h iva ta lo s m egkeresésnek elégtétessék, 
felkéretik  a Térparancsno'ksóg, hogy az á llad a lm i kórodai rak tárhoz Czegléd- 
Kom árom i házhoz ha lad ék  nélkü l egy szállítókocsit rendeln i szíveskedjék.
K elt D ebrecenben, m áj. 14. =  49.
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KanpoHijciu K., C í m  Ki 3. HaynHbie coTpygmiKH:
/lERTEJIbHOCTb EJIABHOM MEflCECTPbl BEHTPHM /KV/KAHHbl KOIUYT 

B nEPH O fl bOPbEbl 3A OCBOEOIKAEHME 1848—1849 r r .

Map Majio 3HaeT o IKyacamie Komyie, rjiaBHoil Mcaceci pc BeHrepcKoro ocBoőoziHTejibHoro 
flBHaceHM, o nepBOö aceHiuHHe, Koropaa no nopyaemno npaBHTejibCTBa goJUKHa 6buia opraHH- 
30BaTb Kopnyc .weucecrep gna noneBHX rocmrrajieít H3 HHCJia /ioöpoBOiibueß, Ha MHoro jieT 
paHbme BoeHHbix MegcecTep nepnoua kpmmckoH bohhbi. Bo bpcmh 6opb6bi 3a ocobooo/k/jenné, 
xorga eme HOBaa apviHH He 6buia cosziaHa, 3a KopoTKoe Bpe.MH na/io 6bino opraHH30BaTb BeH- 
repcKHx aoöpoBOJibHbix MeacecTp. 5K. KomyT ocymecTBHjia ryMaHHbüí npHHUHn OKasaHMH 
o/nmaKOBo xopomeü noMoran paHeHbiM oöenx boiojolumx ctopoh, to ecTb h paHeHHM npoTHB- 
HMKa. Map flOJDKeH npn3HaTb nepeaoByio fleaTCJibHOCTb /KyvxaHHbi KouiyTa, KOTopaa flOJiMa 
öbiTb 3anncaHa b hctophh, no KpaííHeü Mepe, BMecTe c <J>jiopeHcoM ElaxTHHraiibifi, npocnaB- 
meííca noa/uiee bo Bpeiu« kpbimckoh bohhbi.

Dr. K. Kapronczay, Dr. E. Szem keő, W issenschaftliche M itarbeiter:

DIE TÄTIGKEIT DER LANDESHAUPTPFLEGERIN, SUSANNA KOSSUTH 
WÄHREND DES UNGARISCHEN FREIHEITSKRIEGES 1848—1849.

Die W elt kenn t seh r zu w enig von  S usanna Kossuth, L andeshauptpflegerin  
des ungarischen Freiheitskam pfes, üb er die erste  Frau, die, -d ie  w ährend  des 
Krieges in  K rim  eingestzte Kriegs—P flegerinnen m it gut ein igen Ja h re n  vorange
hend, — b ere its  1849 einen am tlichen  Regierungs—A uftrag  e rh a lten  hat, ein  
Feld—Pflegerinnenkorps aus Freiw illigen zu organisieren.

Die A ufstellung der neuen L andesverteid igung w ährend  d es  F reiheitskam p
fes w ar noch nicht beendet, als m an das ungarische freiw illige P flegerinnenkorps 
in  kurzer Zeit ins Leben zu rufen  m usste.

S ieselbst h a t auch das hum an itä re  P rinz ip  verw ilklicht, w onach m an  die 
K riegsverw undete beider P arteien , also auch des Feindes, m it besten K önnen 
und  Willen, gleicherm assen versorgen muss.

Die W elt soll die bahnbrechende A rbeit Susanna Kossuth, s  anerkennen  
und sie sollte wenigstens m it der im  sp ä te ren  K rim —K riege tä tig  gew esene 
Florence N ightingale zusam m en auf d ie  B lä tte r  der Geschichte gelangen.—
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